XIII.

Upsa *Juris reformandi* Libertas, Subditorum Beneficio, stricta limitatur
I. Observantiā anni decretorii (1) vi cuius Domini territoriales Civibus suis,
qui a. 1624. publicum vel privatum Religionis Exercitum habuerunt, omnia,
quæ d. a. exercuerunt, integra conservare debent (2) quod si Cives anno nor-
mali, neutro Religionis Exercitio gavisi sunt: quādiū in Territorio tol-
erantur, ipsis denegari nequit saltim *Devotio domestica* (3) aut ubi non toleran-
tur (4) iisdem concedendum est fleibile *Beneficium emigrandi* (5) de cetero in
Territorii oppignoratis, facta jā Relutione ad Dominum directum reversis,
ipsum *Jus reformandi* aliquantum liberius esse dignoscitur. (6) ut verò *Jus*
reformandi omnino servetur *innoxium*, ipsam *Conscientiae libertatem* lādere
non debet. (7)

- (1) J. P. O. art. V. §. 31. & 32. -- de Civitatibus immediatis vide cit. art. §. 29. -- nullatenus autem. vti supra notavimus, hoc jus reformandi tanquam Regula, restringitur ad annum normalem quod ad ipsum Exercitum, sed solummodo tanquam Exceptio quod ad Modum illud exercendi, ut-juxta Leges servetur innoxium, de quo jam satis -- vide Jo. HORIX. Versuch von dem Reichstädtischen Entscheidungs-Ziel zwischen Catholischen und Protestant. Mainz 1764. -- cf. Dav. Ge. STRUBE. Nebenst. T. VI. (1765.) p. 514. & 552.
- (2) Pro Subditis verò hic ultra plus juris non quadrat, quam quod in Materia Praescriptionis receptum est, scilicet: quantum possidem, tantum prescriptum: non enim, quod probè notandum est, laudatus §. 31. art. V. Subditis eundem præcisè & in abstracto Religionis Statum, qui fuit in anno decretorio, afferit servandumque statuit, sed vnicè Possessionem vel quasi, quod ad Exercitum Religionis & annexa, & quidem sub insigni limitatione, quanto hæc reapse exercita fuerunt, cù exercita fuisse probari poterunt, servat & tuerit: extra & ultra hoc factum verò stat pro Statibus inconcessa libertatis reformandi Regula, ut in reliquis omnibus, nil Subditis maneat, nisi sola obsequendi gloria: Charakter nimurum Religionis Dominantis à Fide Regentis cù Domini territorialis, dependet: Subditorum verò facultates, suis in Legi publica terminatis limitibus concluduntur. Vide supra §. XII. N. 6.
- (3) J. P. O. art. V. §. 34. -- Vide supra §. VI. N. 4. -- jo. Jac. MOSER. Grundsäge von dem öffentlichen, privat-und Haus-Gottes-Dienst. in den Abh. von T. Staatsachen. P. 2. p. 1. sqq.
- (4) Malè verò à Statibus non nullis tot diversæ in Imperio tolerantur Sedet, idque contra Legem publicam generaliter prohibitiyam J. P. O. art. VII. §. 2. in F. ubi tres duntaxat Religiones pro Imperio determinantur, ut facilius & securius Jugis comiter & pacifice convivendi Ratio inter trium Confessionum Cives obtineatur, & universalis Conventio atque Concordia tandem restituatur. cui profectò fini, aliarum tolerantia Sectarum, & invalescens exinde Libertinismus maximum imò adē necessarium poneret impedimentum, non sine novarum & continuorum turbarum in Imperio inde ciendarum, nec non imminentis toti Reipublicæ compagi Dissolutionis periculo. Præterquam quod omnis Heterodoxia crimen sit læsa Majestatis divinæ, in quod non jure tantum Divino, sed & Civili variae Statutæ sunt poenæ atque proscriptiones: L. 1. & sqq. Cod. de summa Trinit. & toto Tit. de Hæret. & Manich. -- cf. S. Script. Deut. 17. V. 18. -- Jud. 6. V. 1. -- Samuel. 4. V. 15. -- I. Reg. 12. V. 14. & 18. -- Matth. 22. -- I. Corinth. 12. -- Vide cl. DECKHERRUM. supra cit. de poenis Hæreticis infligendis. C. 56. anno 6. -- hic verò frustra Argumentum petitur à speciali Protectione Judæis in Imperio concessâ, qui, postquam vetus Advocatia Imperatoris Judaica tanquam Regale Statibus quoque fuit communicata, salvis Legibus tolerantur in Territorii, Dominorum quidem Tributarii, alt (quod dolendum est) non ubique intra justos strictioris Politiae Limites satis coarctati in Christianorum sèpè ruinam. Vide Ge. Henr. AYRER. de jure recipendi Judeos. Götting. 1741. -- God. Dan. HOFFMANN. de Advocatia judaica. Tüb. 1749. -- Mich. Frid. LOCHNER. de Reservato Imperatoris Aurum coronarium exigendi à Judeis etiam in aliorum Statuum Imperii Territorii degentium. Alt. 1726. -- cf. STRUBE. rechtliche Gedanken. T. III. Resp. 70. -- MOSERS Staats R. T. IV. p. 71. sqq. -- HEINECCIUS. T. I. Resp. 6. -- PFEFFINGER. L. III. Tit. 17. p. 1275. sqq.
- (5) J. P. O. art. V. §. 36. & 37. -- invitatos autem transplantare maxima est injustitia, ipsius Pacis atque Libertatis offensiva -- Vide Jo. Wilh. HOFFMANN. de jure emigrantium propter Religionem. Frf. 1732. -- Casp. BECK. de eo, quod iustum est circa Emigrationem Civium, Religionis causâ factam. Jen. 1728. -- Jo. FLEISCHER. de jure reformandi, & inde pendente jure emigrandi. Hal. 1733. -- Rud. ENGAV. au Cives Religionis causâ emigraturi, queant transplantari? Jen. 1740.
- (6) J. P. O. art. V. §. 27. -- Vide Franc. Ant. DÜRR. de eo quod iustum est circa jus reformandi in Territorio oppignorato, cuius facta est Relutio. Mogunt. 1760.
- (7) Vnde rectè Pax Westph. art. V. §. 26. cayet, ne Instituto catholicæ Religionis præjudicetur -- Quum verò Pax Westph. cuilibet libertatem mutandi Religionem generaliter afferat; queri potest, an Episcopus æquè ac Dominus territorialis, suis quoque permittere debeant Religiosis libertatem, transeundi ad alteram Religionem? Rx. in Conventu Norimb. 1523. Monachos Apostatas puniendos esse, conventum est per Pacem Pragensem §. 8. in F. & 17. -- Status enim quod ad Religiosos invariatus manere debet, adē vi Pacis Westph. art.

art. V. §. 26. vbi: "Magistratui ecclesiastico sua Jura ex Instituto Ordinis in ipsos Religiosos competentia, salva & illibata sint" -- ergo Instituta Ordinis in Apostatas justam animadversionem statuunt, cui contra inenitem Pacis à Protestantibus subducuntur -- Sacrae legi verò Religiosorum liberi Successionis capaces non sunt, quatenus per ingressum Monasterii, omni juri succedendi à Patre fuit renunciatum: ad Jura verò legitimè renunciata non patet Regressus, nec Pax Westph. hæc ullibi restituit.

XIV.

Quemadmodum Dominus territorialis evangelicus in Templo anno 1624. à Catholicis possessa, simultaneum suæ Religionis Exercitium nulla ratione valet introducere (1) ita idem nec Principi catholico in Templis Evangelicorum liceat oportet (2) Princeps verò Imperii evangelicus Monasteria sui Territorii ab Ordine Religioso a. 1634. possessa, post derelicta ceù quomodocunque evan- euata, nullo Jure valet occupare, sed liberæ Episcopi, cui olim subfuerunt, Dispositioni relinquere tenetur (3) qui ea tamen citra Summi Pontificis Auctoritatem nullatenus valet secularifare. (4)

- (1) Idque nequidem eo tempore, quo Catholici illa Templo hæc frequentant: nec pars quidem Templi utū amplissimi concedi potest Protestantibus, quatenus vt in hoc casu pro Evangelicis, ita quoque pro Catholicis militat §. 31. & 32. art. 5. J. P. O. -- nec dici potest, Catholicis nullum inde inferri præjudicium: cum hoc satis sit præjudicii, quod dimidium jus suum amittant, & præterea fieri non possit, ut per coëxercitum non aliquā molestiā adficiantur, Cultusque eorum divinus, quem cùm soli essent, quovis momento celebrare poterant, subinde impeditur -- Ipsi porrò Protestantes talē Simultanei Introductionem tanquam Juribus & Paci imprimis Osnabrugensi contrarium damnant -- Vide cl. Aug. LEYSERI. Medit. ad Pandect. T. 1. Spec. XXIII. §. 3. -- quædemum CAMERA IMP. desuper Mandata de non contraveniendo J. P. O. decreverit. vide ap. DECKHERRUM, in Consultat. Forens. L. 1. P. 1. C. 38. N. 21.
- (2) Quatenus per Pacem Osnabrugensem. art. V. §. 1. inter utrinque Religionis Principes & Status exacta mutuaque æqualitas fuit stabilita, ut quod vni Parti justum est, alteri quoque justum esse debeat -- nisi forsitan jure Repressiliarum, facti sui Justitiam tueri voluerit. Vide LÜNING. Europäische Staats-Confilia. P. 2. N. 389.
- (3) J. P. O. art. V. §. 25. & 26. -- hunc verò Episcopum Limites in Pace W. circa Dispositionem ceù Provisionem vacui Monasterii positos strictius servare oportet: vnde in eo idem Religiosorum Ordo præ ceteris est conservandus: quodsi Ordo ob paucitatem nequeat, aut nolit mittere supplementum, tunc ipse Religiosorum Ordo, quatenus Monasterium dereliquit, civiliter intercidisse censetur. Arg. L. 8. in fin. C. de omni agro deserto -- atque casus in J. P. O. art. V. §. 26. expressus, inde videtur existere, ut adeò liberum tunc sit Episcopo, ex qualicunque alio ante Religionis Diffidia visitato in Germanâ Ordine novos pro lubitu Religiosos substituere. Vid. cl. LEYSERUM. l. c. §. 8.
- (4) Contrà cl. LEYSERUM. l. c. §. 9. vbi minimè attendit ad Principia Religioni catholicæ propria, secundum quæ hujusmodi Jus summo Pontifici reservatum, tanquam ipsius Primatui absolute adhaerens, ab Episcopis nullo Jure potest vindicari: quatenus Monasteriorum Secularifikatio non potest non versari circa Ecclesiaz universalis Interesse, cuius profectus interest, ut Monasteria veluti perpetua Religionis catholicæ Seminaria vel maximè inter Acatholicos conserventur, in fidei augmentum. -- nec ipsa Pax Westphalica Episcopis potuit tribuere Jus, quo vt in conscientia prohibentur.